Di bawah ini beberapa tarekat besar dunia yang berkembang di Indonesia yang pada tahapan berikutnya melakukan afiliasi dengan tarekat lain :

1. **Tarekat *Naqsyabandiyah***, tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Muhammad Baha' al-Din al-Uwaisi al-Bukhori al-Naqsyabandi (717/1318-791/1389). Al-Naqsyabandi mendapatkan pendidikan ketarekatan dari guru utamanya yaitu Baba al-Samasi dan Amir Kulal yang akhirnya dari keduanya ia mendapat mandat sebagai pewaris tradisi Khawajagan.²³

²² Adib Zain(at all), *Mengenal Thariqah* (Semarang: Aneka Ilmu, 2005), 3.

²³ Fuad Said, *Hakikat Tarekat Naqsyabandiyah* (Jakarta: Pustaka al-Husna Baru,2003), 23.

2. **Tarekat *Qadiriyyah***, Tarekat ini didirikan oleh Syeh Ab al-Qadir al-Jailani (1077-1166).²⁴ Sebelum menjadi sufi Abd al-Qadir merupakan seorang qadhi dan juru dakwahmadzhab Hambali. Tidak di ketahui pasti alasan ia menempuh jalan sufi, yang jelas ia belajar tasawuf pada seorang guru yang bernama Abu al-Khayr Muhammad bin Muslim al-Babbas (W. 521/1131).
3. **Tarekat *Syattariyyah***, tarekat syattariyyah di nisbahkan kepada tokoh yang mempopulerkan dan berjasa mengembangkannya, Abdullah al-Syattari (W. 890 H/1485 M.). Ia adalah seorang ulama yang masih memiliki hubungan kekeluargaan dengan syihab al-Din Abu Hafsh Umar Suhrawardi (W. 632 H/1234 M), ulama yang mempopulerkan tarekat Suhrawardiyah.²⁵
4. **Tarekat *Syadziliyyah***, didirikan oleh Syeh Abu al-Hasan al-Syadzili (1196-1258). Nama lengkapnya Ali Abdullah din abd al-Jabbar Abu al-Hasan al-Syadzili, silsilah keturunannya menyambung pada Ali bin Abi Thalib.²⁶
5. **Tarekat *Tijaniyyah***, didirikan oleh Abu al-Abbas Ahmad bin Muhammad bin al-Muchtar at-Tijani (1737-1815). Menurut pengakuannya Ahmad Tijani memiliki nasab yang sampai pada Rasulullah.²⁷

²⁴ Nama lengkapnya Muhyi al-Din Abu Muhammad abd al-Qadir ibn Abi Shahih Zango al-Jaelani. Lahir di Jilan tahun 470 H/1077 M dan wafat di Baghdad pada 561 H/1166 M. Dalam usia 8 tahun ia sudah meninggalkan Jilan menuju Baghdad pada tahun 488 H/1095 M. Karena tidak diterima belajar di Madrasah Nizhamiyah Baghdad, yang waktu itu di pimpin Ahmad al-Ghazali yang menggantikan saudaranya Abu Hamid al-Ghazali. Tapi al Ghazali tetap belajar sampai mendapat ijazah dari gurunya yang bernama Abu Yusuf al-Hamadany (440-535 H/1048-1140 M) di kota yang sama itu sampai mendapatkan ijazah. Pada tahun 521 H/1127 M, dia mengajar dan berfatwa dalam semua madzhab pada masyarakat sampai di kenal masyarakat luas. Selama 25 tahun Abdul Qodir al-Jaelani menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di Padang Pasir Iraq dan akhirnya dikenal oleh dunia sebagai tokoh sufi besar dunia Islam.

Nama-nama yang di maksud adalah: *Thaifuriyyah, Khawajikaniyyah, Naqsyabandiyyah, Ahrariyyah, Mujaddiyyah, Khalidiyyah*.

Menurut Al Syaikh al Imam Syihabuddin Abi Abdillah Yaquti bin Abdillah al Hamawi Ar Rummi Al Baghdadi yang wafat pada tahun 626 H-1228 M, beliau menyusun kitab yang namanya "*Mu'jamul Buldaan*" artinya kumpulan nama-nama Negara, terdiri dari tarekat *Siddiqiyyah* tarekat *Siddiqiyyah V* jilid besar, tiap-tiap jilidnya berisi 540 halaman. Dalam buku

³³ Muhammad Amin al-Kurdi, *Tanwir al-Qulub fi Mu'amalati 'Ulum al-Ghuyub* (Beirut: daral-Fikr, 1994), 500-502.

Pada tahun 1973 didirikan suatu Yayasan untuk menampung dan menyalurkan aspirasi yang berkembang dalam tarekat ini ke dunia luar selain warganya sendiri, Yayasan ini diberi nama Yayasan Pendidikan *Siddiqiyyah* (YPS) Pusat didirikan oleh keluarga besar Tarekat *Siddiqiyyah* pada tanggal 10 Dzulhijjah 1393 H atau 15 Januari 1973, berkedudukan di Desa Losari Kecamatan Ploso Kabupaten Jombang,⁵⁶

b. Organisasi *Siddiqiyyah* (Orshid)

Organisasi ini merupakan payung dari seluruh organisasi-organisasi yang ada dalam Tarekat *Siddiqiyyah*.